
 

 

 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
ORIGINALE 

 
 N. 149 del 21/11/2023   

 
OGGETTO: INTEGRAZIONE ALLA NOTA DI AGGIORNAMENTO AL   

DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) DI CUI 

ALL’ART. 170, COMMA 1, D.LGS. N. 267/2000 – PERIODO 
2023/2025 . 

 
L'anno duemilaventitre il giorno ventuno del mese di Novembre alle ore 12:30 
nella Sede Comunale si è riunita la Giunta Comunale, i cui componenti in carica 

alla data odierna sono i signori: 
 

Cognome e Nome Qualifica Presente Assente 

FANTINI MAURO SINDACO X  

TERNELLI MAURO VICE SINDACO X  

GIBERTI CRISTIAN ASSESSORE X  

MARCHETTI GIULIANA ASSESSORE X  

BABELI CHIARA ASSESSORE X  

 

  Presenti: 5      Assenti: 0 
 
Il Sindaco presente  in sede; il Vice Sindaco e tutti gli Assessori presenti in 

videoconferenza. 
 

Ai sensi dell’art. 73 comma 1 del D.lgs 18/2020, sono stati assunti i seguenti 
accorgimenti, garantendo altresì lo svolgimento delle funzioni del Segretario 
Comunale di cui all’art. 97 de D.Lgs 267/2000, pertanto: 

• è stato accertato che la connessione audio-video fosse di qualità e 
continuità tale da consentire l’effettiva partecipazione dei 

componenti la Giunta del  Segretario Comunale alla riunione; 
• è stato effettuato l’appello nominale in avvio di seduta verificando “a 

video” l’identità dei componenti; 
• è stato ripetuto l’appello ogni volta che la Giunta ha affrontato un 

nuovo punto all’ordine del giorno per accertarsi dell’esistenza e della 

qualità della connessione; 
• la votazione delle deliberazioni è stata svolta per appello nominale e 

al termine è stato dichiarato l’esito della votazione; 
 
 

Assiste il Segretario Comunale Dott.ssa Roberta Vitale in videoconferenza 
Assume la Presidenza Mauro Fantini  

Nella sua qualità di Sindaco, constatata la validità dell'adunanza, dichiara aperta 
la seduta e pone in trattazione l'argomento di cui all'oggetto indicato. 



 

-2- 

N. 149 del 21/11/2023 

(Proposta n.  168 ) 
 

 
Oggetto: INTEGRAZIONE ALLA NOTA DI AGGIORNAMENTO AL   

DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) DI CUI 
ALL’ART. 170, COMMA 1, D.LGS. N. 267/2000 – PERIODO 
2023/2025 . 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
Premesso che: 

 con Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118, emanato in attuazione 

degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009 n. 42, e recante “Disposizioni 
in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio 

delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi”, è stata approvata la 
riforma della contabilità degli enti territoriali (regioni, province, comuni ed 
enti del SSN); 

 il Decreto Legislativo 10 agosto 2014, n. 126, a completamento del quadro 
normativo di riferimento, ha modificato ed integrato il D.Lgs. n. 118/2011 

recependo gli esiti della sperimentazione ed il D.Lgs. n. 267/2000, al fine 
di rendere coerente l’ordinamento contabile degli enti locali alle nuove 
regole della contabilità armonizzata; 

 
Richiamato l’art. 151, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, modificato dal D.Lgs. n. 

126/2014, in base al quale “Gli enti locali ispirano la propria gestione al principio 
della programmazione. A tal fine presentano il Documento unico di 
programmazione entro il 31 luglio di ogni anno e deliberano il bilancio di 

previsione finanziario entro il 31 dicembre, riferiti ad un orizzonte temporale 
almeno triennale. Le previsioni del bilancio sono elaborate sulla base delle linee 

strategiche contenute nel documento unico di programmazione, osservando i 
princìpi contabili generali ed applicati allegati al decreto legislativo 23 giugno 
2011, n. 118, e successive modificazioni. I termini possono essere differiti con 

decreto del Ministro dell'interno, d'intesa con il Ministro dell'economia e delle 
finanze, sentita la Conferenza Stato-città ed autonomie locali, in presenza di 

motivate esigenze”; 
 
Vista la Legge di Bilancio per l’anno 2023 del 29.12.2022, n. 197, con la quale è 

stato disposto il differimento del termine di deliberazione del bilancio di 
previsione 2023/2025 da parte degli enti locali al 30/04/2023 ed è stato 

autorizzato per gli enti locali, ai sensi dell’art. 163 comma 3 del TUEL, l’esercizio 
provvisorio del bilancio sino alla stessa data del 30/04/2023 
 

Richiamato inoltre l’art. 170 del D.Lgs. n. 267/2000, modificato ed integrato dal 
D.Lgs. n. 126/2014, il quale prevede che “…. Entro il 15 novembre di ciascun 

anno, con lo schema di delibera del bilancio di previsione finanziario, la Giunta 
presenta al Consiglio la nota di aggiornamento del Documento unico di 

programmazione…..”; 
Visto il principio contabile applicato della programmazione, All. 4/1 al D.Lgs. n. 
118/2011, ed in particolare: 

 il capitolo 4 denominato “Il ciclo di programmazione dello Stato e delle 
amministrazioni pubbliche” che al paragrafo 4.2 elenca gli strumenti di 

programmazione degli enti locali ed in particolare al punto a) il Documento 



 

-3- 

unico di programmazione (DUP) e al punto b) l’eventuale Nota di 

aggiornamento del DUP; 
 il capitolo 8 denominato “Il Documento unico di programmazione degli enti 

locali (DUP) che reca indicazioni sulla struttura del documento e sui 
contenuti; 

 
Precisato che le vigenti norme non prevedono uno schema ufficiale di Documento 
unico di programmazione e pertanto ogni ente è libero di adottare un proprio 

schema, fermo restando i requisiti minimi previsti dal citato principio contabile 
applicato della programmazione; 

 
Richiamati: 
 

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 40 del 12/07/2022, esecutiva ai sensi 
di legge, con la quale è stato presentato al Consiglio il Documento unico di 

programmazione 2023/2025 dell’Ente e lo stato di attuazione dei programmi ; 
 
-la deliberazione di Consiglio Comunale n.16 del 31/03/2023 con la quale si 

approvava la nota di aggiornamento  al Documento unico di programmazione 
2023/2025 dell’Ente; 

-la deliberazione di Consiglio Comunale n.18 del 28/04/2023  con la quale si 
approvava la VARIAZIONE alla  nota di aggiornamento  al Documento unico di 
programmazione 2023/2025 dell’Ente; 

 
-l’Ordinanza del Commissario Straordinario - Generale di Corpo d’Armata 

Francesco Paolo Figliuolo n. 13/2023 con la quale il Comune di Prignano sulla 
Secchia risulta beneficiario di finanziamenti per gli interventi di messa in 
sicurezza e ripristino della viabilità e delle infrastrutture stradali interessate dagli 

eventi alluvionali verificatisi a far data dal 1° maggio 2023, ai sensi dell’articolo 
20-bis del decreto-legge 1° giugno 2023, n. 61, convertito, con modificazioni, 

dalla legge 31 luglio 2023, n.100; 
 
CONSIDERATO che: 

- il Documento di Economia e Finanza Pubblica (DEF) 2023 è stato approvato dal 
Consiglio dei Ministri in data 11.04.2023; 

VISTA la comunicazione ricevuta con prot. 8362 del 15.11.2023 avente ad 
oggetto la trasmissione dell’Ordinanza n.13 del Commissario Straordinario - 

Generale di Corpo d’Armata Francesco Paolo Figliuolo; 
 
CONSIDERATO CHE l’Ordinanza n.13/2023 finanzia i seguenti interventi: 

 

CODICE 

INTERVENTO 

CODICE 

LOCALE 
LOCALIZZAZIONE IMPORTO CUP 

ER-URVI-

001058 
LOTTO 1 

Via Chiesa - frazione 

Pigneto 
Via Paderna - 
Frazione 

Castelvecchio 
Via Casalcicogno - 

frazione Pigneto 
Via Pescarolo - 

frazione Pigneto 

295.000,00 

€ 
G17H23001730001 



 

-4- 

ER-URVI-
001059 

LOTTO 4 

Via Muraglione - 

Frazione 
Castelvecchio 

Via Montechiaratore - 
capoluogo 

Via IV Novembre - 
capoluogo  
Via Monte - capoluogo  

Via Chiesa - frazione 
Castelvecchio 

Via Ronchi - 
capoluogo 

230.000,00 
€ 

G17H23001760001 

ER-URVI-
001060 

LOTTO 3 

Via Pianazza (fosso 
della Lavina) Frazione 
Montebaranzone 

Via Volpogno - 
frazione di 

Montebaranzone 
Via Vandelli - località 
Chiozza - frazione di 

Montebaranzone 
Via Capanna - 

frazione Pescarola 

225.000,00 
€ 

G17H23001750001 

ER-URVI-
001061 

LOTTO 5 

Via Don Rinaldi - 

frazione Morano 
Via San Martino - 
frazione Morano 

145.000,00 
€ 

G17H23001780001 

ER-URVI-
001062 

LOTTO 2 

Via Ducale - località le 
Borre - fraz. Saltino 

Via Dignatica  - 
frazione Saltino 

Via Rivalta  - frazione 
Saltino  
Via Bagno - frazione 

di Saltino via Cassuolo 
- frazione di Saltino 

Via Monchio- loc. 
Casa Viano- fraz. 
Saltino 

270.000,00 
€ 

G17H23001740001 

 
 

Ritenuto di procedere all'integrazione  del Documento unico di programmazione 
2023/2025  approvato con la citata deliberazione di Consiglio Comunale n.  40 

del 12/07/2022 e aggiornata con deliberazione di Consiglio Comunale n. 16 del 
31/03/2023  , CC .18 del 28/04/2023  e CC. 22 del 31/07/2023  principalmente 
al fine di recepire tutti  gli aggiornamenti  sopra descritti ; 

 
Ritenuto necessario procedere all’integrazione della   Nota di aggiornamento del 

Documento unico di programmazione 2023/2025 a pag.72 nel Capoverso “ 
Programmazione investimenti 2023/2025 e Piano triennale delle opere 
pubbliche”; 

   
Visti: 

 il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 



 

-5- 

 il D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i.; 

 lo Statuto Comunale; 
 il vigente Regolamento comunale di contabilità; 

 
Visti i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile espressi, ai sensi dell’art. 

49 del D.Lgs. n. 267/2000,  dal Responsabile del Settore  Finanziario Bertoni 
Cristina;  
 

Con voti favorevoli unanimi resi nelle forme di legge;    
 

 
D E L I B E R A 

 

 
1. di richiamare le premesse quale parte integrante e sostanziale della presente 

deliberazione; 
2. di approvare l’integrazione alla  Nota di aggiornamento del Documento unico 

di programmazione 2023/2025, a pag.72 nel Capoverso “ Programmazione 

investimenti 2023/2025 e Piano triennale delle opere pubbliche “ come di 
seguito indicato : 

 

CODICE 

INTERVENTO 

CODICE 

LOCALE 
LOCALIZZAZIONE IMPORTO CUP 

ER-URVI-
001058 

LOTTO 1 

Via Chiesa - frazione 

Pigneto 
Via Paderna - 
Frazione 

Castelvecchio 
Via Casalcicogno - 

frazione Pigneto 
Via Pescarolo - 
frazione Pigneto 

295.000,00 
€ 

G17H23001730001 

ER-URVI-
001059 

LOTTO 4 

Via Muraglione - 
Frazione 

Castelvecchio 
Via Montechiaratore - 

capoluogo 
Via IV Novembre - 
capoluogo  

Via Monte - capoluogo  
Via Chiesa - frazione 

Castelvecchio 
Via Ronchi - 
capoluogo 

230.000,00 
€ 

G17H23001760001 

ER-URVI-
001060 

LOTTO 3 

Via Pianazza (fosso 
della Lavina) Frazione 

Montebaranzone 
Via Volpogno - 

frazione di 
Montebaranzone 
Via Vandelli - località 

Chiozza - frazione di 
Montebaranzone 

Via Capanna - 

225.000,00 
€ 

G17H23001750001 



 

-6- 

frazione Pescarola 

ER-URVI-
001061 

LOTTO 5 

Via Don Rinaldi - 

frazione Morano 
Via San Martino - 
frazione Morano 

145.000,00 
€ 

G17H23001780001 

ER-URVI-
001062 

LOTTO 2 

Via Ducale - località le 
Borre - fraz. Saltino 

Via Dignatica  - 
frazione Saltino 

Via Rivalta  - frazione 
Saltino  
Via Bagno - frazione 

di Saltino via Cassuolo 
- frazione di Saltino 

Via Monchio- loc. 
Casa Viano- fraz. 
Saltino 

270.000,00 
€ 

G17H23001740001 

 
 

3. di dare mandato al Settore Finanziario di trasmettere il presente 
provvedimento all’Organo di revisione economico-finanziaria per l’acquisizione 

del relativo parere sulla integrazione alla   nota di aggiornamento del DUP 
2023/2025   ; 

 

4. di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi 
dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000, stante l’urgenza di 

provvedere in merito. 
 
 

 
  

 
  
 



 

 

 
 
Deliberazione della Giunta Comunale n. 149 del 21/11/2023 

 
Del che si è redatto il presente verbale, letto e sottoscritto in firma digitale. 

 
Il Sindaco 
   Mauro Fantini 

 
Atto firmato digitalmente 

 
 

Il Segretario Comunale 
 Dott.ssa Roberta Vitale 

 
Atto firmato digitalmente 

 

 


